REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  à  Mesa  Diretora  a  realização  de  audiência
pública para tratar sobre o projeto de construção do
Parque Urbano da Várzea do Cacaréu, no Município de
Uruguaiana.

Documento ______

Senhor Presidente,

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o
o  Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,
seja  enviada correspondência ao presidente da câmara de Uruguaiana para  a  realização de
AUDIÊNCIA PÚBLICA para tratar sobre o projeto de construção do Parque Urbano da Várzea
do Cacaréu, no Município de Uruguaiana.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento em razão da proposta de construção do Parque Urbano da
Várzea do Cacaréu representa uma iniciativa estratégica para o desenvolvimento sustentável do
Município de Uruguaiana, integrando objetivos ambientais, sociais, culturais e de planejamento
urbano. A área da várzea, historicamente marcada por seu valor ambiental e paisagístico, possui
enorme potencial. Além de ampliar os espaços verdes da cidade, o parque poderá atuar como
instrumento de ordenamento territorial e mitigação de impactos ambientais, promovendo o
uso adequado de uma área sensível  e garantindo sua recuperação e manutenção de forma
sustentável. Dessa forma, a realização de uma audiência pública é fundamental para assegurar a
participação democrática da comunidade, permitindo que o projeto seja discutido de maneira
transparente e técnica, com a colaboração de especialistas, representantes do Poder Executivo,
entidades ambientais, instituições de ensino e a população em geral.

Esse diálogo aberto e plural é essencial para construir um projeto sólido, viável e alinhado aos
interesses coletivos, reforçando o compromisso desta Casa Legislativa com a gestão
participativa e o desenvolvimento equilibrado do nosso município.

Uruguaiana, 13 de outubro de 2025.

Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT

ASN/cmu/gabMRC

		2025-10-13T13:23:20+0000